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ABSTRACT

Title of the Thesis: Model tool – Bubble CPAP

Newborn respiratory distress syndrome (NRDS) is one of the most common cause in

neonatal deaths. The widely used method to solve NRDS is ventilation. Ventilation

method can be 2 types: invasive and non-invasive. Invasive method is effective, however

very expensive and requires trained personnel to use and maintain it. Bubble CPAP is

non-invasive, simple, effective, and low-cost device. This bachelor thesis aims to develop

the teaching tool bubble CPAP for demonstration in study purposes and future

modification. Designed bubble CPAP is able to control the flow from flow mass

controller and read the pressure oscillations. Control of flow and reading of the pressure

values are performed with help of Simulink software. The work also compared the

influence of the flow and depth of immersion of expiratory tube on the pressure

oscillations created by bubbles in water column. Due to limitations in hardware, the

designed bubble CPAP is not able correctly interpret the high-frequency pressure

oscillations. Even though, the designed project is able to demonstrate main principles and

patterns of the bubble CPAP.
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1 Introduction

The leading contributor for the newborn’s deaths is a newborn respiratory syndrome

(NRDS). The respiratory failure can result from sepsis, diarrhea, prematurity, pneumonia,

and etc. Overall, NRDS account for almost 80% of neonatal deaths globally. [1]

One of the method of management respiratory distress is assisted ventilation. Exist

two types of ventilation assistance: invasive and non-invasive.

Invasive ventilation traditionally associated with conventional mechanical

ventilation. Normally, the breathing is facilitated by creating a negative pressure in the

chest using diaphragm. On the other hand, the mechanical ventilation delivers positive

pressure to the trachea which facilitates the blow of air in the lungs. It causes the lungs to

increase in volume and then recoil naturally [2]. However, lungs and especially lungs of

premature infants are not designed to tolerate forced positive pressure. High-frequency

oscillatory ventilation is used as lung protective strategy. It expected to result in less

injury since it reduces fluctuations of high frequency tidal volume. In developed countries

for treatment of respiratory distress high-frequency ventilators are used with success. The

high-frequency ventilators are usually implemented during severe respiratory failure. [3]

It helps to maintain lung volume during expiration, provides comfortable breathing, and

delivery of oxygen. It has reduced the neonatal mortality significantly. However, such

devices are expensive which makes them unavailable for the developing countries.

Moreover, the usage of named devices requires to have highly trained personnel in order

to operate and maintain it.

As a common non-invasive ventilation technique, bubble CPAP is used. It provides

continuous positive airway pressure to the newborn infants with lung diseases. Most

frequent application of CPAP is in premature infants with respiratory distress syndrome.

[4] During last few decades till today the bubble CPAP is quite popular since it is safe,

simple in use and inexpensive. Bubble CPAP was created as an alternative to the

traditional CPAP. It transmits small-amplitude, high-frequency pressure oscillations

around MAP.

Bubble CPAP, unlike traditional CPAP provided by mechanical ventilation, maintain

the pressure by submerging the end of expiratory tube to the water. [5] Pressure depends

on the depth on which the tube is submerged in water. The exhalation against the column

of water generates the bubbles, which creates noisy pressure oscillations. It promotes the

alveolar recruitment helping oxygenation. [6]

As was mentioned earlier, bubble CPAP is widely used tool which significant in its

effectiveness and simplicity. For future biomedical technicians it is a very important to

know how this device works and how to use it.
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2 Overview of the current state of the art

Respiration system is a system of organs responsible for breathing, where exchange

of oxygen and carbon dioxide occurs. The main organ of respiratory systems are lungs

located in thorax and protected by thoracic cage, composed of bones and muscles.

Through system of pipes, namely, conducting airway, the air is pumped in and out. Exist

upper and lower airways. Upper airway system includes nose, sinuses, the pharynx. The

lower airway system comprises larynx, the trachea, stem bronchi, intrapulmonary

bronchi, the bronchioles, and alveolar ducts. [7]

To enchase a movement of the air it is required to create a pressure gradient. Pressure

gradient occurs if in one area the pressure is high, whereas in other – low. The air moves

from high pressure area to the low pressure area. During normal breathing the suction of

the air in the lungs occurs due to movement of intercostal muscles and diaphragmatic

muscles. During breathing in, the intercostal muscles move up and out, whereas

diaphragmic muscles move out and down which creates a negative atmospheric pressure.

Meanwhile, during breathing in, the air pressure in alveoli is lower than atmospheric

pressure. During breathing out, the intercostal and diaphragmic muscles relax. When

intrathoracic pressure become greater than outside pressure and the pressure in the alveoli

is being higher than atmospheric pressure, it facilitates the air to move out from the lungs.

[8]

This concept is applied to the normal breathing and to the negative pressure

ventilation, namely, iron lungs. The negative pressure ventilation was used in early stages

of lung ventilation and was actively used in 1950 on polio patients. The core principle in

iron lungs is to generate a negative pressure around the body of a patient. It lowered the

pressure inside the lungs and pulled the rib cage outward, which resulted in movement of

air inside the lungs. Such ventilation is designed in way that it replicates the normal

breathing. However, when the iron lungs are used, it creates plethora of practical

problems. For example, they are too huge, and it is very complicated to perform medical

manipulations on patient. [9]

The positive pressure ventilation was described in 1952 in Copenhagen. [10] The

principle of positive pressure ventilation is to create a higher pressure outside of the

patient. It is done by blowing the air into the patient’s lung. Once the breath is delivered,

the lungs of the patient relax. It facilitates the movement of air from the lungs to the

outside.

Positive pressure ventilation can be delivered invasively and non-invasively.

Invasive method uses ventilators, whereas non-invasive through special face mask.

Most often the positive pressure ventilation is used in acute settings. This type of

ventilation made an assistant ventilation much easier. For the neonates the endotracheal

(ET) tube is usually used. However, the way the positive pressure ventilation works is
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unnatural for the human lungs. Human, and especially newborn’s, lungs are not designed

to tolerate such high positive pressure. The problem in ventilation in newborns and

premature infants is that their lungs are not fully formed yet. Their lungs lack the

surfactant. The surfactant enables alveoli to expand with very little pressure gradient. In

order to ventilate the newborns, considerate amount of pressure must be applied.

However, such approach, which is used in conventional ventilators, causes complications.

For example, airways of infants get distended, alveoli are raptured, inflammatory sensors

are triggered. Overall, it might lead to chronic disease. A big portion of premature infants

outgrow the chronic lung disease. However, others suffer from lung problems in their first

years of life. Newborn respiratory distress syndrome (NRDS) and acute respiratory

distress syndrome (ARDS) are main problems of mechanical ventilation in infants and

adults. [11]

Continuous positive airway pressure (CPAP) is one of types of positive pressure

ventilation, which is used to maintain constantly open airways in patient with spontaneous

breathing. It is done by applying a flow of air into the airways. CPAP can deliver positive

end-expiratory pressure (PEEP) and maintains the set pressure during respiration. PEEP

is a pressure in alveoli in the end of the expiration. [12]

Continuous positive airway pressure is widely used in the world. The device greatly

decreased the neonatal mortality. By the delivering continuous positive pressure to the

airways, it prevents alveolar and lung collapse, improving oxygenation, ventilation, and

reducing respiratory fatigue as well. [13]

2.1 Methods of delivering CPAP

CPAP can be delivered by several ways, namely via mechanical ventilators,

commercial pressure drivers, high-flow nasal cavity (HFNC), and bubble CPAP.

With a ventilator the generation of CPAP occurs by patient’s exhalation against a

mechanical one-way valve located on the expiratory limb of the circuit of ventilator.

Nevertheless, the ventilators are considered to be a complex and expensive devices. In

addition, they require much higher level of training and larger amount of oxygen or

medical air to run. The unproper use of delivery of CPAP via ventilator might lead to a

profound consequences such as complications from anesthesia, under- and over-sedation,

ventilator associated pneumonia, accidental extubating, trauma to the lungs from high

pressures or large tidal volumes, or lung injury from exposure to excessive oxygen.

Pressure drivers can deliver CPAP as well. Pressure drivers require a tight fit of a

nasal prongs or a CPAP face mask. The main drawback of such method is that if the air

leakage occurs, the effect of CPAP will dissipate. [14]

13

In addition, such ways of delivering of pressure is only available on high-resource

countries. On the other hand, the alternative might be the delivery of CPAP via HFNC

therapy and bubble CPAP.

HFNC and bCPAP can be used in resource-limited settings. Both HFNC and bubble

CPAP have proven their efficiency. [15] Observational and controlled clinical studies

illustrated that providing respiratory support with HFNC is effective therapy for low-

weight premature newborns. The bCPAP has significant advantage over the HFNC. It is

difficult to identify the pressure delivered via HFNS. Whereas in the bCPAP, the

delivered pressure is indicated by the end of the expiratory tube which is immersed to a

depth of water in centimeters.


[…]


studied across a range of lung model compliance (0.1–1.6 mL/cm H2O) at each of three

different flows (2, 6, and 10 L/min). We are interested in Pao (Pressure in airway openings)

since we have not done in-vitro tests. The Figure 6.2 represents the oscillation over time.

If we compare it with pressure oscillations in my project at Figures 5.5, 5.6, 5.7, 5.8 the

shapes resembling each other.

Another parameter of pressure oscillations which needs to be discussed is an

amplitude of pressure oscillation. According to findings of the study “Bubble CPAP: Is

the Noise Important? An In Vitro Study” the amplitude should increase with the flow. In

Figure 5.4 we can observe that at immersion depth of expiratory tube 3 and 5 cmH2O, as

we increase the flow from 5 to 15 L/min, the amplitude is slightly increasing as well with

shifting up of mean pressure. However, at higher level of immersion of expiratory tube,

the amplitude is stagnating or even decreasing. During measurements I was observing the

work of bubble CPAP, the bubbling was more intensive at higher immersion levels and

higher flow values. Therefore, the problem is not in creation of bubbling. At immersion

level of expiratory tube 7 cmH2O, the amplitude is higher at flow 7 L/min than at 10 and

15 L/min. The sampling frequency of Arduino Uno might be a possible problem for

detecting a pressure oscillations swings at the higher oscillation amplitudes. In a further

studies instead of Arduino more powerful microcontroller board might be chosen. For

example, Arduino Mega.

Although the system is less accurate at higher bubbling rates, the designed project

follows the main principles and patterns of bubble CPAP. The present design has

Figure 6.2 Pressure waveform during bubble CPAP
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limitation in hardware which can be further improved. The device has a great potential to

be a tool for education about bubble CPAP. The project can regulate the continuous and

steady flow in range of 0-12 L/min with step less than 0.5 L/min from flow mass controller

by Simulink Model. It can read and display pressure values as a voltage in a Simulink

Model, although it might be limited at high frequency bubbling.
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7 Conclusion

The main goal of this bachelor thesis was developing the teaching tool bubble CPAP.

The main requirements for such design are that bubble CPAP will be controlled by the

Simulink software and be able to control the flow in certain range and read and display

the pressure. The data presented above proving that the system designed in this project is

working and effective. Flow can be control with high precision, and the pressure can be

displayed in Simulink software. However, the project has limitations in reading the

pressure in high frequency range.

Bubble CPAP is a great teaching tool since it relatively simple in use and has a lot of

room for improvement. For today, there are plethora unsolved problems related to the

bubble CPAP. It is already known from the State of the Art that accumulation of the

condensate in the expiratory tube causes the significant increase in pressure delivered to

the neonates [33]. Only a few models of existing bubble CPAP have pressure releasing

valve which prevents high pressure from damaging the neonates. However, this method

is not the best and the safest protective measure. In the future the problem has to be solved.

One of the possible solution for that is the microcontroller which will react to

accumulation of condensate and excessively high pressure and will redirect the air to the

expiratory tube.

On the other hand, the promising studies with model of the lungs and change of its

compliance was done. In-vitro models of lungs showed that bubble CPAP pressure

waveform which fluctuates around the 5 to 20 and 40 to 100 Hz, changes with the

compliance of the lungs. The changes in amplitude and frequency of the pressure

waveform associated with lung’s low-pass mechanical filtering effect. The question is

whether it is possible that frequency and amplitude change is a natural filter which

optimizes the amount of noise delivered to the lung during CPAP. [25]

Therefore, there are a lot of technical and physiological challenges which requires a

solution regarding bubble CPAP.
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Attachment A: Formatting requirements

Figure 7.1 represents connection of power supply to pressure transducer

Figure 7.1 Connection of power supply to pressure

transducer

71

Attachment B: MATLAB script for Figure 5.4 Box
chart of pressure oscillations’ amplitudes at
different levels of CPAP pressure and flow
(rotate anticlockwise to 90 degree)

%%cpap3

cpap3flow5=[0.830374; 8.364826];

cpap3flow8=[0.857872; 14.936848];

cpap3flow10=[0.569143; 16.875457];

cpap3flow15=[4.391365; 18.552835];

%%cpap5

cpap5flow5=[5.14756; 12.29704];

cpap5flow8=[3.91015; 15.18433];

cpap5flow10=[4.32262; 16.42174];

cpap5flow15=[2.53525; 18.20911];

%%cpap7

cpap7flow5=[5.078815; 14.565625];

cpap7flow8=[3.731413; 17.562907];

cpap7flow10=[5.01007; 16.28425];

cpap7flow15=[4.18513;17.65915];

%%cpap10

cpap10flow5=[4.87258; 15.32182];

cpap10flow8=[3.250198; 16.394242];

cpap10flow10=[5.161309; 17.232931];

cpap10flow15=[5.505034; 19.089046];

figure

boxplot([cpap3flow5 cpap3flow8 cpap3flow10 cpap3flow15

cpap5flow5 cpap5flow8 cpap5flow10 cpap5flow15 cpap7flow5

cpap7flow8 cpap7flow10 cpap7flow15 cpap10flow5 cpap10flow8

cpap10flow10 cpap10flow15], 'PlotStyle', 'Compact',

'Labels', {'CPAP 3, flow 5', 'CPAP 3, flow 8', 'CPAP 3,

flow 10', 'CPAP 3, flow 15', 'CPAP 5, flow 5', 'CPAP 5,

flow 8', 'CPAP 5, flow 10', 'CPAP 5, flow 15', 'CPAP 7,

flow 5', 'CPAP 7, flow 8', 'CPAP 7, flow 10', 'CPAP 7, flow

15', 'CPAP 10, flow 5', 'CPAP 10, flow 8', 'CPAP 10, flow

10', 'CPAP 10, flow 15' });

ylabel('Pressure cmH2O')

xlabel('CPAP pressure cmH2O, flow L/min')