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BACHELOR THESIS
PEER REVIEW

I. PERSONAL AND STUDY DETAILS

Student's name: Sugralina Dilnaz Personal ID number: 491334
Faculty: Faculty of Biomedical Engineering
Study program: Biomedical and Clinical Technology
Branch of study: Biomedical Technician

II. EVALUATION OF THE BACHELOR THESIS

Bachelor’s thesis title in English:
Model tool - Bubble CPAP

Evaluation criteria N. of
points

1. Fulfillment of the aim of the thesis and suitability of the structure of the thesis with respect to the
topic (compliance with the assignment). (0 – 30)*

Any part or sentence of the bachelor thesis assignment has to be dealt with. The full amount of points can be given to the
excellent thesis only. The points are reduced in relation to the part of the assignment which is not properly dealt with or
is not included at all.

15

2. Theoretical level and application of accessible sources. (0 – 30)*

The reader evaluates the relevance of the theoretical part of the thesis with respect to the assignment and structuring of
the ideas. If word-for-word citing prevails, the reader shall decrease the rating by 15 points. (of course if copyright is
abided). Moreover, another reason for decreasing the overall assessment is insufficient amount of theoretical knowledge,
references and sources.

20

3. Scope of experimental work (SW, HW) and applied knowledge, quality of methodology and
conclusions of the thesis. (0 – 30)*

Maximum number of points can be granted to a thesis which is fit for publishing. This aspect is judged with respect to
enhancement of theoretical knowledge and practical implications. Creation of a model, SW or technical realization is
valued. For minor methodological flaws, the assessment is reduced by up to 5 points. Inconsistency of elaboration with
the theoretical background and unclear or not fully professional approach leads to a reduction by at least 15 points.
Another decrease can be due to insufficient discussion. A total of 30 points can be given to a very complex and flawless
work, including other activities such as participation in scientific-research project or grant, active participation in the
writing publications, patents and utility models.

15

4. Formal requisites and layout of the thesis (writing mastery, structuring, graphs, tables, citations in
the text, list of references etc.). (0 – 10)*

Reader evaluates formal requisites according to the rules of writing, attributes of final works, i.e. text formatting,
structure of the text, references, quality of charts and tables and citations. Number of points can be reduced for
noncompliance with the rules by the maximum of 2 points for each disrespected attribute. Grammatical mistakes,
spelling mistakes and improper stylistics and terminology decrease the evaluation by 2-4 points. Only standard
terminology should be used, especially in the English language (it is necessary to judge the ability to use the technical
language - 2 points), graph are according to the rules (see tolerance and the influence of statistical processing - 2 points),
captions are included for graphs and tables and everything is readable (2 points), citation rules are complied with
according to ISO690 and ISO690-2 (2 points).

0

5. Total points 50

* Verbal evaluation should be part of the Comments
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III. PROPOSED QUESTIONS FOR THE DEFENSE (OPTIONAL)

1. Could the student demonstrate at least with the help of photo documentation real set up of the bubble CPAP tool?
Is this set up really working with ventilation circuit?

2. What is the difference between HFNC and CPAP therapy?

3. One of the aims of the bachelor's thesis is to allow flow control in the range 0-12 L / min with a step of 1 L / min or
continuous control. Please, clarify, where in the thesis is this flow range observed or why are there only four values
of flow observed?

IV. THE OVERALL ASSESSMENT OF THE LEVEL OF THE BACHELOR THESIS

Grade**: A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)

Number of points: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** in case of F (failed) please explain in detail

I give the above grade to the bachelor thesis and I recommend/do not recommend it for the defence.

V. COMMENTS

This bachelor's thesis was focused on the design and implementation of a tool for educational and laboratory
measurements, based on the principle of Bubble CPAP. The proposed solution should allow the measurement of min.
1 pressure in the ventilation circuit and should allow flow control in the range 0-12 L / min with a step of 1 L / min or
continuous control. The pressure measurement should be controlled and displayed using Simulink software.

There is no doubt that the student spent a lot of time on this work, but the form of writing is appalling. It is not text
of a professional work.
Further, there are a lot of things insufficiently described and justified, which does not necessarily mean that they are
not correct, but it is the main reason why the evaluation of this work is so low.

One example for all, there is no complete description of the real design of a tool, which student has made and there
is lot of measurements which are poorly processed using tables and graphs.
In the attachment, there are supposed to be pictures of measurements, but there are only set flow values with zero
corresponding values.
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